un' Canone alla quinta sotto; Non si può ascendere se non per salto di quarta, ò discendere per salto di terza, e per grado. Esempio.]

[Porta, Trattato di Contrapunto, f.43r,2; text: Modi di fare un Canone à 3. Essempio. Non far' mai sesta trà la guida, Et il basso.]

[-f.43v-] [Porta, Trattato di Contrapunto, f.43v; text: Modo di tirare un Canone alla quinta Sopra Non far mai ne due seste ne due terze ascendendo, ò discendendo Uedi la regola di]

Et ogni uolta che farà un; Canone con quella regola ò sia [sij ante corr.] sopra canto fermo, o figurato sempre potrà fare seguire una parte alla sesta con quella parte di mezzo. Come dal detto esempio si può uedere.

[-f.44r-] Et la parte del Basso dichì quello che dice il Suprano per la mettà et per il contrario quello che dice il basso lo dichì il Suprano.

Con la parte del Suprano sino alla mettà non si fà mai quinta et canto fermo.

Il Basso per pigliarlo con il Suprano uà preso alla duodecima pler l' altra mettà del canto.

Il suprano uà preso con il Basso all' ottaua per l' altra mettà del canto, cioè con il suprano et Basso.

Con il Suprano et Basso non si fà mai sesta seno à mezzo.

[Porta, Trattato di Contrapunto, f.44r; text: sino à mezo non mai quinta, ottaua, duodecima, sesta]

Con la parte del basso non far' mai sesta sino a mezo Et se bene per il restante uenesse qualche sesta è straordinario sarà con il Suprano, et Tenore qualche quarta.

[-f.44v-] [Porta, Trattato di Contrapunto, f.44v, 1; text: Alla decima]

Due quaete generano due quinte, quanto si uolesse però fare qualche segreto. il modo di trouarle.

Il Tenore per il Basso. Il Basso per il Suprano.

Il Suprano per il Tenore.

Il Tenore alla quinta a Bassa

Il Basso [tenore ante corr.] all' ottaua di Sipra.

Il suprano alla quarta Bassa.

[Porta, Trattato di Contrapunto, f.44v, 2; text: fa. la. mi. In questo modo si fà, et manda le note, doue si diceua re, se gli dice mi.]

[Porta, Trattato di Contrapunto, f.44v, 3; text: seconda, quarta, Basso diuentata Soprano, Canto, Tenore, Seconda, quinta, sesta]

[-f.45r-] Quando si troua questa chiaue nel Canto fermo uienee à essere di F. ga. ut. per [sqb]; et si manda per quest' altra

[Porta, Trattato di Contrapunto, f.45r, 1]

Quando quest' altra uiene à essere di C. sol. fa. ut. et si fà il b. molle in b. fa., et si manda per quest' altra.

Regula del Triangulo, et Circolo di Costanzo Porta.

Il Triangulo compincia con la chiaue di C. sol. fa. Ut. in prima chiaue, che alla parte nostra si dice la.